
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.263

Piracicaba, 26 de março de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.527, DE 19 DE MARÇO DE 2010.
Nomeia membros representantes das instituições de ensino ou pesquisa,
para compor o Conselho da Cidade, instituído pela Lei Complementar nº
186/06 e suas alterações e nomeado pelo Decreto nº 13.472/10.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Carlos Roberto Rodrigues e Homero Tadeu
Colinas, titular e suplente, respectivamente, representantes das instituições
de ensino ou pesquisa, para compor o Conselho da Cidade, instituído pela
Lei Complementar nº 186, de 10 de outubro de 2006 e suas alterações e
nomeado pelo Decreto nº 13.472, de 05 de fevereiro de 2010.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 19 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 13.529, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
Transfere dotações orçamentárias, da Fundação Municipal de Ensino de
Piracicaba – FUMEP, da ordem de R$ 570.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 570.000,00 (quinhentos e
setenta mil reais), constante do orçamento de 2010 da Fundação Municipal
de Ensino de Piracicaba – FUMEP, assim discriminada:

Da dotação:
1) 31 31412 1236400352211 339018 Auxílio Financeiro a Estudantes: R$ 570.000,00

Para as dotações:
1) 31 31411 1212200032295339036 Outros Serv. Terc. P. Física: R$ 300.000,00
2) 31 31411 1236400112192 449052 Equipamento e Material Permanente: R$ 270.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS COPATTO
Diretor Executivo FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

LEI Nº 6.678, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominações de vias públicas no loteamento Chácara São
Jorge, denomina prolongamento de via que dá acesso ao loteamento Jardim
Itapuã e revoga o Decreto nº 3.785/83 e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  7  8

Art. 1º As vias públicas do loteamento Chácara São Jorge, localizado no
Bairro Novo Horizonte passam a ter as seguintes redações:

I  -  Rua “Luiz Bergamasco”, Cidadão Prestante;
II  - Rua “Frei  Jorge Patrezi”, Pe Capuchinho;
III - Rua “José Passarella”, Cidadão Prestante;
IV - Avenida “Frei Francisco Antonio Perin”, Pe Capuchinho;
V  - Rua “Flávio Ruhnke”, Professor.

Art. 2º Fica denominada de “Avenida Frei Francisco Antonio Perin”,
prolongamento, a Estrada que dá acesso ao loteamento Jardim Itapuã, com
início na Rua Reverendo Misael Bozom Penteado, no loteamento Jardim
Kobayat Líbano, seguindo por toda sua extensão até encontrar a Rua Júlio
Sores Diehl, no loteamento Jardim Itapuã.

Art. 3º  Revoga-se expressamente o Decreto nº 3.785, de 21 de dezembro
de 1983.

Art.  4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 6.679, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominações de prolongamentos de vias públicas no
loteamento Residencial Nova Água Branca II, neste Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  7  9

Art. 1º As ruas do Loteamento Residencial Nova Água Branca II, neste
Município, passam a ter as seguintes denominações:

I -   Rua 13 (treze) ............. Rua “Nair Bertolotti Stocco”, prolongamento;
II -  Rua 14 (quatorze) ....... Rua “João da Cunha Raposo”, prolongamento;
III - Rua 15 (quinze) ..........Rua “Onofre José”, prolongamento;
IV - Rua 16 (dezesseis) ..... Rua “André Nazatto”, prolongamento;
V - Rua 17 (dezessete) ...... Rua “José Mendes”, prolongamento;
VI - Rua 18 (dezoito) .........Rua “João Tedesco”, prolongamento.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI Nº 6.680, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
Dispõe sobre denominação de via pública no loteamento Jardim Gilda, neste
Município.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  0

Art. 1o  Fica denominada de “Lourdes Luzia Pinto - Lule”, Cidadã Prestante,
a rua  12 (doze) no loteamento Jardim Gilda, neste Município.

Art. 2o   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autor do Projeto: Vereador José Antonio Fernandes Paiva.

LEI Nº 6.681, DE 22 DE MARÇO DE 2010.
Concede bolsas de estudo aos funcionários e servidores públicos do
Poder Legislativo e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   N º  6   6  8  1

Art. 1º Ficam concedidas bolsas de estudo a funcionários e servidores
públicos municipais do Poder Legislativo, matriculados em cursos
regulares de segundo grau, de ensino técnico profissionalizante e de
ensino superior de graduação e pós graduação lato sensu e stricto sensu.

Art. 2º O setor de Recursos Humanos do Departamento Administrativo/
Financeiro da Câmara de Vereadores de Piracicaba fará publicar, no Diário
Oficial do Município, 15 (quinze) dias antes do início de cada semestre,
edital de abertura de inscrições, contendo normas e prazos para inscrição
dos candidatos a bolsas de estudo.

§ 1º Os candidatos deverão entregar, no prazo estipulado no edital, a
documentação solicitada.

§ 2º Ficam isentos da cobrança de quaisquer custas os requerimentos
de inscrição para bolsas de estudo que derem entrada no protocolo para
serem encaminhados ao setor de Recursos Humanos.

Art. 3º Será concedida, mensalmente, a alunos dos cursos referidos no
artigo 1º, retro, bolsas de estudo no valor de 50% (cinquenta por cento)
das matrículas e mensalidades pagas pelo estudante, mediante exibição
obrigatória do respectivo recibo de pagamento.

§ 1º O repasse mensal será automaticamente cancelado quando não
satisfeitas as exigências de que trata o caput deste artigo.

§ 2º O pagamento das bolsas de estudo será processado pelo Departamento
Administrativo/Financeiro até o dia 10 (dez) do mês seguinte.

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20102

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por
conta da dotação nº 01.031.0007.2381 – 3.3.90.18. - Auxílio Financeiro à
Estudantes, da Câmara de Vereadores de Piracicaba, constantes do orçamento
de 2010, suplementada, oportunamente, se necessário, devendo os
orçamentos futuros consignar dotações próprias para o atendimento do
disposto nesta Lei, cujos valores deverão ser indicados pelo setor de Recursos
Humanos do Departamento Administrativo / Financeiro desta Casa de Leis.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 35/2010

Objeto: fornecimento parcelado de aço e arame.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Cimento Rio Com. e Represent ação 01 a 04.
de Materiais de Construção Lt da.
Comercial Concorrent Lt da. 05 a 07.

Piracicaba, 24 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 01/2010

Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos médicos com fornecimento de peças de reposição.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
For Medical V endas e Assistência Técnica Lt da. 01.

Piracicaba, 23 de março de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

  TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 02/2010

Objeto: execução de obras para construção de 02 (dois) viadutos, no Bairro
Higienópolis, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda. 01.

Piracicaba, 23 de março de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2010
Fornecimento p arcelado de grelhas articuladas .

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas O.R. COMERCIAL LTDA,
NOVART COMERCIO DE ESTRUTURAS METALICAS E ESQUADRIAS
LTDA ME, ALFALIX AMBIENTAL LTDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
FERRO BERTONCINI LTDA ME,  SANT’ANNA  & COIMBRA  LTDA,
DELIBEROU por CLASSIFICAR todas as empresas.

Após disput a, negociação e análise das document ações
apresent adas, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a
empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA ME e
o item 02 p ara a empresa  O.R. COMERCIAL LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2010
Prestação de serviços de atendimento médico, com fornecimento de equipe
especializada.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas CNSM - COOPERATIVA
NACIONAL DE SERVIÇOS MÉDICOS e SIGMA SERVIÇOS EM SAÚDE
LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disput a, negociação e análise da document ação apresent ada,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 p ara a empresa  SIGMA
SERVIÇOS EM SAÚDE LTDA.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

DIVISÃO DE COMPRAS
COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2010
Prestação de serviços de manutenção de áreas publicas de saúde, com
fornecimento de mão-de-obra, equipamentos e ferramentas.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA e FRAC LIMPEZA, ASSEIO E
CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disput a, negociação, análise da document ação apresent ada e
parecer da Unidade Requisit ante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR
o lote 01 p ara a empresa  RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
PREDIAL LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal n.º 10.520/02.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

Contratada: DIMACI/SP MATERIAL CIRÚRGICO  LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 1.680,00 (hum mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: SÓDROGAS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 9.454,50 (nove mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: MED CENTER COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 736,20 (setecentos e trinta e seis reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR  LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 16.427,71 (dezesseis mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta
e um centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: DAHER DISTRIBUIDORA E MEDICAMENTOS LTDA - ME.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.353/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos psicotrópicos.
Valor: R$ 606,90 (seiscentos e seis reais e noventa centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: SÓDROGAS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 102.926/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 27.005,00 (vinte e sete mil e cinco reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: CELLOFARM  LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 102.926/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 11.570,00 (onze mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: DAHER DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 108.577/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 70/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de medicamentos líquidos, semi-
sólidos e pomadas.
Valor: R$ 88,00 (oitenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 197.620,00 (cento e noventa e sete mil, seiscentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 10/02/2010.

Contratada: PHARLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 103.778/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 72/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos anti hipertensivos e
hipoglicemiantes.
Valor: R$ 60.470,00 (sessenta mil, quatrocentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 10/02/2010.

Contratada: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA - EPP.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.357/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral.
Valor: R$ 2.268,00 (dois mil, duzentos e sessenta e oito reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: GRANDESC MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.357/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral.
Valor: R$ 19.379,90 (dezenove mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: BIONOVA PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 100.357/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem geral.
Valor: R$ 1.541,25 (hum mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte e
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 108.671/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20103

Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de anestésicos para o Setor Odontológico.
Valor: R$ 7.513,50 (sete mil, quinhentos e treze reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: CIMAPEL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA.
– EPP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 108.580/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 82/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de escritório.
Valor: R$ 6.130,30 (seis mil, cento e trinta reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA - EPP.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.473/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de acessórios para o Laboratório Munici-
pal.
Valor: R$ 955,84 (novecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/02/2010.

Contratada: BIONOVA PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 113.473/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de acessórios para o Laboratório Munici-
pal.
Valor: R$ 1.648,26 (hum mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e
seis centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 01/02/2010.

Contratada: SOMALIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E
LIMPEZA LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 108.581/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 91/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de higiene e descartáveis.
Valor: R$ 43.560,00 (quarenta e três mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 109.930/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 93/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 28.990,00 (vinte e oito mil, novecentos e noventa reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 04/01/2010.

Contratada: DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 109.320/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 97/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 208,00 (duzentos e oito reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 09/02/2010.

Contratada: IN-DENTAL PRODUTOS  ODONTOLÓGICOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 109.320/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 97/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 392,60 (trezentos e noventa e dois reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 09/02/2010.

Contratada: DENTAL MED SUL ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 109.320/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 97/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 3.889,10 (três mil, oitocentos e oitenta e nove reais e dez
centavos).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 09/02/2010.

Contratada: FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.
(EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 125.112/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 187/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, suína, frango e pescado.
Valor: R$ 94.080,00 (noventa e quatro mi e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 23/02/2010.

Contratada: L. F. GUIMARÃES JUNIOR ME (SELAM)
Proc. Admin.: nº 4.532/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 06/2010.
Objeto: serviços de arbitragem para os Jogos Comunitários de 2010.
Valor: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 10/03/2010.

Contratada: BRINQUEPARK DIVERSÕES LTDA – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 123.360/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 87/2009.
Objeto: aquisição e instalação de centrais de recreação infantil,
confeccionados em colunas de polipropileno e polietileno, madeiras itaúba,
com tratamento em auto-clave em fibra de vidro e aço galvanizado, para
instalação em parques de lazer.
Valor: R$ 96.379,00 (noventa e seis mil, trezentos e setenta e nove reais).
Prazo:até o recebimento definitivo.
Data: 02/02/2010.

Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.
(SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 114.582/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 91/2009.
Objeto: execução de obras para construção de vestiário esportivo no campo
de futebol, do Bairro Vila Fátima - “Campo do Brasil”, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 148.692,39 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e
dois reais e trinta e nove centavos).
Prazo:60 (sessenta) dias.
Data: 04/01/2010.

Contratada: NEWCON SOLUÇÕES EM ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.
(SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 135.071/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 89/2009.
Objeto: execução de obras para cobertura metálica de quadras poliesportivas
em diversas escolas municipais, na região sudoeste, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 336.926,70 (trezentos e trinta e seis mil, novecentos e vinte e seis
reais e setenta centavos).
Prazo:120 (cento e vinte) dias.
Data: 04/01/2010.

Contratada: PROENG CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA. (SEMOB/
SEMAC)
Proc. Admin.: nº 128.255/2009.
Licitação: Edital de Concorrência nº 22/2009.
Objeto: execução de obras para construção de teatro no Engenho Central,
com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 6.813.654,79 (seis milhões, oitocentos e treze mil, seiscentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e nove centavos).
Prazo:360 (trezentos e sessenta) dias.
Data: 05/02/2010.

Contratada: BONAMIX SERVIÇOS DE CONCRETAGEM LTDA (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 3.374/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 09/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de concreto estrutural.
Valor: R$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2010.
Data: 11/03/2010.

Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A (SEMA)
Proc. Admin.: nº 130.562/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 220/2009.
Objeto: aquisição de apólice de seguro para máquinas.
Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/02/2010.

Contratada: BF AGRONÔMICA S/C LTDA – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 6.942/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: execução de serviços de engenharia para realização de estudos
hidrológicos e hidráulicos para determinação da cota de inundação do Rio
Corumbataí no Bairro IAA para implantação de Loteamento de interesse
social.
Valor: R$ 14.600,00 (quatorze mil e seiscentos reais).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 22/02/2010.

Contratada: TROPCONS CONSTRUTORA LTDA. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 118.368/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 79/2009.
Objeto: execução de obras para construção de edifício para abrigar o
Programa da Saúde da Família – PSF, localizada a Rua José Jacir Moreti,
no Bairro Santa Rosa, com área igual a 247,84 M², com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 198.352,46 (cento e noventa e oito mil, trezentos e cinquenta e
dois reais e quarenta e seis centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 21/12/2009.

Contratada: FÊNIX MAD’AÇO INDÚSTRIA DE MÓVEIS DE MADEIRA E
AÇO LTDA - EPP (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 124.279/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 164/2009.
Objeto: aquisição de mobiliário escolar.
Valor: R$ 19.824,00 (dezenove mil, oitocentos e vinte e quatro reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 07/12/2009.

- Aditamento ao Convênio nº 108/2010 celebrado entre a Prefeitura do
Município de Piracicaba e a ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
BETEL. (SEMDES)
Processo: nº 805/2010.
Base Legal: Lei n.º 8.742/93 – Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS,
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e Resolução nº 01/2010 – Conselho
Municipal da Assistência Social e Norma Operacional Básica - SUAS e Lei
Municipal nº 6.246/08.
Partícipes:
Prefeitura do Município de Piracicaba - Barjas Negri, CPF n.º 611.264.978-
00.
Associação de Assistência Social Betel – Davi Ferreira Barros, CPF nº
162.607.328-72.
Objeto: execução do Programa de Proteção Social Especial.
Valor: R$ 520.776,45 (quinhentos e vinte mil, setecentos e setenta e seis
reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/01/2010.

DO ADITAMENTO – VALOR
Objeto: inclusão de valor
Valor: R$ 120.000,00
Data: 01/03/2010.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 103/2010, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Transportes Internos.
OBJETO: Aquisição de peças e serviços das linhas “KOMATSU” e
“DYNAPAC” para a manutenção da frota municipal de Piracicaba.
CONTRATADO: Bauko Máquinas S/A.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PROCESSO n.º 33.126/2010.
REQUISIÇÃO n.º 00338/2010.
PRAZO CONTRATUAL: 31/dezembro/2010.

1 - Visto.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os

preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de
R$ 10.000,00 (dez mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Munici-
pal n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente inexigibilidade de licitação.

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme
Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Transportes Internos.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 27 e 28 de março de 2010, estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
 CENTRO

Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO
Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

  CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

 Piracicaba, 22 de março de 2010

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 27/03/2010 a 02/04/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 22 de março de 2.010.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20104

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº 20 / 2010

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal
especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros
assuntos pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de
Levantamento Específico No. 19.926/2.010, de todos os procedimentos
adotados no presente processo, e especificamente dos relacionados a seguir,
todos aplicados na data de 18/03/2010: TERMO DE INICIO DE AÇÃO FIS-
CAL No. 1.388 – fls. 11, NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR No. 35.215 – fls. 12.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente
de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do
edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios
das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 22 de Março de 2.010

CONTRIBUINTE
RC ASSESSORIA EMPRESARIAL S/C LTDARUA MANOEL FERRAZ DE
ARRUDA CAMPOS, 565 – SL 04CNPJ 03.514.702/0001-81 – IE ISENTO –
IM 2.198/1.999
PROCESSO Nº 19.926/2.010PIRACICABA/SPCPD 56.067-7

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 02, 03 e 04 de abril de 2010 estarão de Plantão as Farmácias e
Drogarias localizadas no Grupo 01, obedecendo, obrigatoriamente, o horário
das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
CENTRO

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba, 22 de março de 2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 03/04/2010 a 09/04/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 22 de março de 2.010.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 21/10
Aquisição de abrigos de ônibus

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, tendo como
participantes as empresas: COESA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA., VERSSAT CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS L TDA. e CAED INDUSTRIAL,
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. - ME, DELIBEROU por HABILITAR
todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/10
Execução de obras para construção de vestiários em Centro Esportivo, do
Bairro Jaraguá, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e com base nas declarações do representante da
Unidade Requisitante quanto, à regularidade das planilhas e os preços
estarem compatíveis com os praticados no mercado, tendo como
participantes as empresas: STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA. – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,
CONSTRUTORA ARCO LTDA., NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA  DE OBRAS L TDA., PANOBRA  ENGENHARIA  E
COMÉRCIO LTDA. e RDE CONSTRUÇÕES LTDA., DELIBEROU  por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR por ser a de
menor preço a proposta da empresa NEWCON SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/10
Execução de obras para construção de sanitários, quiosques, campo de
areia, estacionamento e acesso, no Horto Florestal de Tupi, com fornecimento
de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. – EPP, CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., CONSTRUTORA ARCO LTDA., NEWCON SOLUÇÕES
EM ENGENHARIA DE OBRAS LTDA. e EVOÉ CONSTRUÇÃO CIVIL E
SERVIÇOS LTDA., DELIBEROU  por CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e APROVAR por ser a de menor preço a proposta da empresa
NEWCON SOLUÇÕES EM ENGENHARIA DE OBRAS LTDA.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 22/10
Execução de obras para ampliação de Escola de Educação Infantil, no Bairro
Parque 1º de Maio, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declaração do
Anexo D, tendo como participantes as empresas: S. MALUF ENGENHARIA
E OBRAS L TDA., C. R. PEREIRA CONSTRUTORA LTDA. - ME,
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,  PANOBRA
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., CONSTRUTORA ROY LTDA. e
ENIPRO ENGENHARIA  INSTALAÇÕES E PROJET OS LTDA.,
DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para even-
tual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93
e suas alterações.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMISSÃO  PERMANENTE  DE  ABERTURA
E  JULGAMENTO  DE  LICITAÇÕES



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20105

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09 incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 46.955/09, notifico o Sr. JOSÉ
BATISTA DURAES ou seu defensor, que está aberta vistas dos autos para
V.Sa., nesta Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233,
10º andar, Centro Cívico, Cultural e Educacional, Parque da Rua do Porto,
nesta cidade, sede desta Comissão, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO)
DIAS ÚTEIS CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA, SEREM
APRESENTADAS RAZÕES FINAIS DE DEFESA, quanto às acusações que
lhe são imputadas, para fins de ressarcimento ao erário.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente Processante e de
Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria
nº 3.357/09, alterada pela de nº 3.407/09 incumbida de apurar os fatos
denunciados no Processo com Protocolo nº 82.021/09, notifico o Sr.
LEONILDO LUCÍDIO ou seu defensor, que está aberta vistas dos autos para
V.Sa., nesta Procuradoria Geral, à Rua Antonio Correa Barbosa, nº 2.233,
10º andar, Centro Cívico, Cultural e Educacional, Parque da Rua do Porto,
nesta cidade, sede desta Comissão, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO)
DIAS ÚTEIS CONTADOS DA PUBLICAÇÃO DESTA, SEREM
APRESENTADAS RAZÕES FINAIS DE DEFESA, quanto às acusações que
lhe são imputadas,  com fundamento no art. 195, inciso III, com penalidade
prevista no art. 201, inciso I, todos da Lei 1.972/72 – Estatuto dos funcionários
Públicos Municipais de Piracicaba.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 24 de março de 2010
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
001127/2010 JOSÉ CARLOS ALVES
001128/2010 MORETO & TUZIN LTDA - ME
001129/2010 SETOR DE PORTARIA E MANUTENÇÃO
001130/2010 MÁRCIO HENRIQUE
001131/2010 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
001132/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
001133/2010 2ª VARA CÍVEL
001134/2010 PARANÁ BANCO S/A
001135/2010 2ª VARA CÍVEL
001136/2010 MORADORES DO BAIRRO SÃO BENEDITO
001137/2010 ADRIANA P. GUSSON
001138/2010 SETOR DE EMPENHO E CONTROLE DA DESPESA
001139/2010 WILHENSON HILMAN GERDES
001140/2010 SEMUTTRAN
001141/2010 SEMUTTRAN
001142/2010 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
001143/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001108/2010 000750/2010 SEMOB: “Deferido”.
001125/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001133/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
001135/2010 000058/2010 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
004031/2009 002707/2009 ANTONIO CELSO ALLEONI: “Deferido”.
004911/2009 002707/2009 ANTONIO CELSO ALLEONI: “Concluído”.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2010 – PROCESSO N.º 671/2010
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa para
prestação de serviços de rebobinamento de motores elétricos da marca WEG,
pertencentes ao SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/04/2010
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 25 de março de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

Administração de Contratos

NOTIFICAÇÃO N.° 011/2010/01
PREGÃO N.º 126/2009 – PROCESSO N.º 1887/2009
Empresa: CQA COMERCIAL QUÍMICA AMERICANA LTDA.
CNPJ/MF: 69.259.182/0001-16.
Pedido de Fornecimento n.º 2708/2009 - aquisição de um agitador magnético
com aquecimento.
Objeto: Inexecução total, o equipamento apresentou deformação na chapa
aquecedora. A contratada informou que não teria condições de substituir o
equipamento pelo mesmo valor contratado.
A empresa será penalizada em 20% sobre o valor do ajuste (subitem 17.3.1
do edital) e o contrato será rescindido, nos termos do art. 78, inc. I, da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Deverá proceder a devolução do valor de R$ 539,00, correspondente ao
pagamento efetuado em 25/09/2009, Nota Fiscal n.º 076549 de 04/09/09.
Aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 09 de março de 2010.

Vivaldo de Souza Oliveira - Gestor do Contrato
Helen Takara -  Assessor Administrativo

DECISÃO N.º 004/2010
Notificação n.º 44/2009

PREGÃO N.º 126/2009 - PROCESSO N.º 1887/2009
PEDIDO DE FORNECIMENTO N.º 2708/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UM AGITADOR MAGNÉTICO COM
AQUECIMENTO

Vivaldo de Souza Oliveira, Gestor do Contrato, faz saber que, em que pese
não ter havido recurso contra a Decisão n.º 02/2010, a qual aplica penalidades
à empresa CQA COMERCIAL QUÍMICA AMERICANA LTDA., inscrita no
CNPJ sob n.º 69.259.182/0001-16, há vícios em seus fundamentos.
Decide pela anulação da Notificação n.º 44/2009 e da Decisão n.º 02/2010,
publicadas no Diário Oficial do Município de Piracicaba de 05/01/2010 e 14/
01/2010, respectivamente, devendo ser procedida nova notificação à
Contratada, nos termos da lei e do edital.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 09 de março de 2010.

Vivaldo de Souza Oliveira
Gestor do Contrato

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÃO

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2010, PROCESSO N.º 141/2010
 Execução de obras visando a ampliação de rede de água para abastecimento
do loteamento Vivendas Bela Vista, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão-de-obra simples e especializada e demais itens
necessários ao cumprimento do contrato

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações do Serviço
Municipal de Água e Esgoto, constituída através do o Ato n° 898, de 29 de
dezembro de 2009, torna público que o recurso interposto pela empresa
Conesb Construção Engenharia E Saneamento Ltda, foi acolhido e no mérito
julgado improcedente, conforme razões constantes nos autos.
Diante do acima exposto, esta comissão decide por unanimidade pelo
indeferimento do recurso e mantenimento da decisão.
Diante do exposto e ratificação da decisão pelo Senhor Presidente do
SEMAE, o presidente determinou para o conhecimento dos eventuais
interessados a divulgação da deliberação na página oficial do SEMAE na
Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no Diário Oficial do
Município. Fica marcada a abertura dos envelopes “proposta” para o dia 30
de março de 2010 às 08h30min, na sala de Licitações do Serviço Municipal
de Água e Esgoto de Piracicaba, sito na rua XV de Novembro, 2200,
Piracicaba/SP.

      Piracicaba, 25 de março de 2010
João Galdino da Silva

 Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 524/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa VIKA CONTROLS
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS E SISTEMAS LTDA., firmaram o Contrato:
Contrato sob n.º 027/2010
Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO,
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, DESTINADO
AO PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE ENGENHEIRO DE
SEGURANÇA DO TRABALHO, ENCANADOR E LEITURISTA DE
HIDRÔMETRO.
Valor total: R$ 13.000,00
Dotação: 12 – Código Orçamentário 33903900 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323120.1712200032.300.

Piracicaba, 18 de março de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Administração de Contratos

NOTIFICAÇÃO N.° 014/01/2010
PREGÃO N.º 84/2008 - PROCESSO N.º 1120/2008
CONTRATO N.º 129/2008
Empresa: PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA.
CNPJ/MF: 06.120.099/0001-41
Objeto: Prestação de serviços de controle, operacionalização e fiscalização
de portarias em imóveis do SEMAE.
Fica desde já notificada:
1. A documentação comprobatória regularizada deverá ser entregue no
prazo máximo de 03 dias úteis a partir da publicação ou do recebimento
desta,
2. Será descontado o valor de R$ 162,79, por serviços não prestados;
3. Será aplicada multa por ocorrência/irregularidade sobre a fatura do mês
de fevereiro de 2010, nos termos do subitem 15.2.5 do ajuste.
4. Conforme documentação constante nos autos, a Contratada vem
reiteradamente descumprindo ou cumprindo irregularmente as cláusulas
contratuais.
Nesse sentido, o ajuste poderá ser rescindido nos termos da cláusula décima
sexta.
Aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.
Piracicaba, 22 de março de 2010.

Beatriz Ap. da Silva André Luis G. Castilho
Divisão de Serviços Gerais Setor de Portaria e Manutenção

Helen Takara
Administração de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO N.º 028/2010 - PROCESSO N.º 177/2010

Faço público para conhecimento dos interessados que o SEMAE - Serviço
Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba e a empresa VIKA CONTROLS
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS E SISTEMAS LTDA., firmaram o Contrato:
Contrato sob n.º 029/2010
Objeto: FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 06 (SEIS) MEDIDORES DE
VAZÃO TIPO ULTRA-SÔNICOS, DE VERSÃO FIXA (ESTACIONÁRIOS)..
Prazo de Entrega: 90 dias.
Valor total: R$ 59.700,00
Valor Unitário: R$ 9.950,00
Dotação: 52 – Código Orçamentário 44905200 – Equipamentos e Material
Permanente e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304.

Piracicaba, 24 de março de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO

COMUNICADO

Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 892,
de 07 de julho de 2009, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação
de desempenho dos servidores abaixo relacionados:
Carlos Eduardo Gama Dias, Susana Vinhas Fernandes, Suzana Maria de
Oliveira, Thiago Cardoso Pellegrini, Daniel Battaiola Kreling, Cintia Cristina
Lago zavarize Evangelista, Fabio Trombim, Ana Letícia Santos Ribeiro, Mayra
Lima de Deus.

Piracicaba, 24 de março de 2010

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/00393
MODALIDADE: Pregão  000037/2010
OBJETO: REAGENTES PARA LABORATÓRIO DA ETA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe
à empresa conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
SCIENCE - COM. DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA 22,23,24 R$ 1.025,54
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 1.025,54

Os lotes de 1 a 6, de 8 a 15, de 17 a 18, de 20 a 21 e de 25 a 33 foram
fracassados.
Os lotes 7, 16 e 19 não foram cotados.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 22 de março de 2.010.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20106

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2139
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente
do Serviço Municip al de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/
SP, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal n° 1972, de 07/1 1/1972, resolve: exonerar a pedido o  Senhor
RILDO BATISTA DE CARVALHO, port ador do R.G . n° 24.322.109.5, a
partir de 15 de março de 2010, com fundamento no artigo 43, do
mesmo diploma legal, do cargo efetivo, criado pela Lei Municip al
nº 6546/2009, de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial
07 A  a  09 E, que ocup a neste SEMAE.

Piracicaba, 15 de março de 2010
Presidente do SEMAE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE
INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 05/2010 - PROCESSO N.º 724/

2010

RATIFICANDO, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal
n.º 8.666/93, a contratação da Imprensa Oficial do Estado S/A - IMESP,
inscrita no CNPJ/MF n.º 48.066.047/0001-84, para prestação de serviços
de divulgação de avisos de licitação, demais termos relacionados a
procedimentos licitatórios e atos da Administração no Diário Oficial do
Estado de São Paulo, pelo período de 5 (cinco) anos, no valor total de
R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Piracicaba, 24 de março de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 08/2010
Objeto:  Aquisição de filmadoras
Tipo :  Menor preço global.
Credenciamento :  Dia 12/04/2010 das 09:00hs às 09:30hs no Plenário.
Início da Sessão Pública: Dia 12/04/2010 às 09:30hs no Plenário da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José
Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José
Caetano n.º834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00
às 17h00, telefones: (19) 3403-6500 ramal 6609 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 25 de março de 2010.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio
Pregoeira Oficial

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO REFERENTE AO
CONVITE N.º005/2010

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dez, na
Sala de Aulas do Bloco I da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba,
reuniu-se a Comissão Especial de Abertura e Julgamento de Licitações,
nomeada pelo Ato n.º 009/2010, por seus membros que esta
subscrevem, para os trabalhos de abertura das propostas do Convite
n.º 005/2010, conforme processo 007/2010, que visa a escolha do menor
preço global para “ Aquisição e instalação de persianas em PVC para
as salas de aula do Bloco VIII da FUMEP”, tendo como participantes as
empresas Maria Aparecida Terra Justino – ME, Renov Forros, Divisorias,
Pisos Ltda – ME, Persianas Nova América Ltda e Fatu’s Design Ltda.
Presentes os Srs. Edson Barbosa, José Ferreira do Nascimento e as
Sras. Marisa de Marco Lima e Bernadety Padilha. Conforme análise
dos documentos referentes à Habilitação, a presente Comissão deliberou
em desabilitar a empresa Fatu’s Design Ltda, por não atender ao item
4.3 do Edital, e considerar habilitadas as demais empresar participantes.

Publique-se e aguarde-se.

Piracicaba, 25 de março de 2010.
Edson Barbosa

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 2º, da Lei Complementar 146, de 19/12/2002.
Antonio Alex Custodio, nº funcional 16.552-2, Técnico de Raio X, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 119741/2010.
Dorival Faletti dos Santos, nº funcional 16.517-2, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
118746/2010.
Douglas Ricardo da Silva, nº funcional 16.498-3, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
113740/2010.
Fábio Augusto de Souza Andrade, nº funcional 16.479-6, Técnico de Raio X, junto
à Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
120773/2010.
Geraldo Fernandes da Silva, nº funcional 16.491-8, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
113264/2010.
Igor Linconl Siviero, nº funcional 16.492-6, Técnico de Raio X, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 115001/2010.
Juliano Amadio, nº funcional 16.490-1, Técnico de Raio X, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 115008/2010.
Mara Lúcia de Oliveira Ale, nº funcional 16.497-5, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
114998/2010.
Marcelo Pereira Barbosa, nº funcional 16.480-8, Técnico de Raio X, junto à
Secretaria Municipal da Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
120772/2010.
Maurício da Silva, nº funcional 16.489-8, Técnico de Raio X, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 19486/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo 62 da
Lei Municipal 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997, c/c Resolução
CNE/CP nº 01 de 15/01/2006.
Adriana Maria Costa Oliveira, nº funcional 17.597-7, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir de data do requerimento,
Protocolo nº 20713/2010.
Agatha Carolina Bassan, nº funcional 17.566-3, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 17531/2010.
Anitha Alice Lucchi, nº funcional 17.567-1, Professor de Educação Infantil, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento, Protocolo nº
17516/2010.
Bruna Ap. Geraldino de Lima, nº funcional 17.504-4, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 24593/2010.
Isabel Cristina de Assis Tomaz, nº funcional 17.506-9, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 13917/2010.
Kelli Cristina Correr Travaglini, nº funcional 17.599-3, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 20716/2010.
Kelly Cristiane Vohlk Gomes, nº funcional 17.508-5, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 18382/2010.
Márcia Alves dos Santos, nº funcional 17.587-5, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 19720/2010.
Maria Fernanda Massiarelli Kasten, nº funcional 17.510-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 17527/2010.
Mayara Rosa Cristina Nogueira, nº funcional 17.615-8, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 28635/2010.
Monize Cristina Petinatti de Oliveira, nº funcional 17.564-7, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 19723/2010.
Silvana de Almeida Mosna, nº funcional 15.349-7, Professor de Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 24606/2010.
Tatiane Ferrer Carraudine, nº funcional 17.617-4, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 28634/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo 62 da
Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº03 de 08/10/1997.
Marcia Andréia Borsato Moretti, nº funcional 16.402-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº24587/2010.

“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95.
Andréia Golinelli, nº funcional 17.591-1, Procurador Jurídico, junto à Procuradoria
Geral, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 21952/2010.
Melissa Pozar Godtsfriedt de Abreu, nº funcional 17.592-8, Procurador Jurídico,

junto à Procuradoria Geral, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 21941/
2010.
Samantha Alves Lemes, nº funcional 17.437-9, Assistente Social, junto à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir da data do requerimento, Protocolo
nº 31324/2010.

“INDEFERIDO” tendo em vista que a formação apresentada pelo servidor não é
exigida por lei para ocupação do cargo.
Sidney Miguel da Silva Nunes,  nº funcional 10.637-4, Sub Inspetor 1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 19183/2010.

ADICIONAL DE NÍVEL TÉCNICO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, II, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo 62 da
Lei Municipal 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
Daniela Stenico Arruda de Oliveira, nº funcional 17.500-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 16139/2010.
Eliane Oliveira de Souza, nº funcional 17.606-4, Técnico Agrícola, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 20510/2010.
Ellen Tavares Guimarães, nº funcional 17.543-5, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 14940/2010.
Graciane Martins Fernandes, nº funcional 17.500-2, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 15156/2010.
Hélia de Souza Neves Romancini, nº funcional 17.590-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 19719/2010.
Ivana Martins Fernandes de Souza, nº funcional 17.507-7, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 15161/2010.
Karla Gimenes Tanaka, nº funcional 17.546-8, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 14491/2010.
Kelly Karina Freitas de Jesus, nº funcional 17.466-8, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 24594/2010.
Leila Poliana Santos da Silva, nº funcional 17.521-5, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 13908/2010.
Lesli Neiva Leite Silva, nº funcional 17.549-2, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 14986/2010.
Luciana Carla Peroni de Camargo, nº funcional 17.550-4, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 15016/2010.
Luciana Silva Matos de Souza, nº funcional 17.501-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 13905/2010.
Luciane Cristina Colletti Mazero, nº funcional 17.491-6, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 11104/2010.
Maria Ap. Ferreira da Silva, nº funcional 17.473-7, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 11109/2010.
Renata Silveira Andreoni, nº funcional 17.781-4, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 11112/2010.
Rosana Cristina Valério Freitas, nº funcional 17.482-2, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 11108/2010.
Vanessa Alves dos Santos, nº funcional 17.400-8, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do requerimento,
Protocolo nº 13919/2010.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTOS
“DEFERIDO” nos termos do artigo 105 da Lei Municipal 1972/72.
Iara Ap. Albertini Aguiar Cancelliero, nº funcional 13.365-5, Professor de
Alfabetização de Jovens e Adultos, junto à Secretaria Municipal de Educação, a
contar de 01/04/2010, Protocolo nº 20237/2009.

AUMENTO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO” tendo em vista a cessação da razões que ensejaram a redução
pela Lei  Municipal 5714 de 13/04/2006.
Angela Maria Casarim Hodas, nº funcional 14.763-5, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, para 40 horas semanais, a contar de 09/
03/2010. Protocolo nº 32267/2010.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”: nos termos do artigo 201 ??§ 9º, da CF/88 e Lei Municipal 2188/75.
Ana Lúcia Gasparino Silva, nº funcional 13.353-7, Professor de Alfabetização de
Jovens e Adultos, junto à Secretaria Municipal de Educação, devendo ser averbado

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE MARÇO DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi DEFERIDO o
pedido da Sra. APARECIDA VANI BABONI BENT O, solicitando a
inclusão do menor FÁBIO DOS SANT OS CARNEIRO , para fins
previdenciários.

Secretaria Geral

EXPEDIENTE DO DIA 24 DE MARÇO DE 2010.

De ordem do Sr. DORIVAL JOSÉ MAISTRO , Presidente do IPASP
comunicamos aos interessados que nesta data  foi INDEFERIDO o
pedido de pensão da Sra. MARIA DULCE MADEIRA , face ao
falecimento de seu filho MÁRIO EDUARDO MADEIRA , por falta de
amparo legal.

Secretaria Geral

PODER LEGISLATIVO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

I PA S P

EXPEDIENTE DO DIA 18 DE MARÇO DE 2010



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20107

o tempo de: 02 (dois) anos, 08 (oito) meses e 08 (oito) dias, relativos ao período
de 15/02/1993 a 04/04/1998, prestados à Empresas Particulares. Protocolo nº
115816/2009.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Darcy Valêncio da Silva, foi servidor(a) desta Municipalidade, regido(a) pela
Consolidação das Leis do Trabalho, conforme segue: no período de 19/01/1959 a
10/02/1961, onde exerceu a função de Operário, junto à Limpeza Publica,  contando
com um tempo de serviço prestado de: 680 dias ou 01 (um) ano, 10 (dez) meses
e 15 (quinze) dias, tendo sido descontados 15 (quinze) dias de faltas injustificadas;
e, no período de 14/11/1966 a 31/12/1969, onde exerceu a função de Servente de
Pedreiro, junto à Diretoria de Obras e Viação, contando com um tempo de serviço
prestado de: 1.050 dias ou 02 (dois) anos, 10 (dez) meses e 20 (vinte) dias, tendo
sido descontados 18 (dezoito) dias de faltas injustificadas; sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor da Caixa de Previdência, Aposentadoria e
Pensões dos Servidores Municipais de Piracicaba, Protocolo nº 31495/2010.
Pedro Antonio de Mello, foi servidor(a) desta Municipalidade, regido(a) pela
Consolidação das Leis do Trabalho, conforme segue: no período de 16/07/1979 a
02/05/1985, onde exerceu a função de Médico “D”, junto à Secretaria Municipal
do Bem Estar Social,  contando com um tempo de serviço prestado de: 05 (cinco)
anos, 09 (nove) meses e 17 (dezessete) dias, e  no período de 03/01/2005 a 31/
12/2008, onde exerceu em comissão o cargo de Secretario, junto à Secretaria
Municipal Esportes, Lazer e Atividades Motoras,  contando com um tempo de
serviço prestado de: 03 (três) anos, 11 (onze) meses e 28 (vinte e oito) dias.
Informamos ainda que, é servidor(a), nomeado em 02/01/2009, onde exerce em
comissão o cargo de Secretario, junto à Secretaria Municipal Esportes, Lazer e
Atividades Motoras,  contando com um tempo de serviço prestado até 17/03/
2010, de: 01 (um) ano, 02 (dois) meses e 16 (dezesseis) dias, sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor do INSS – Instituto Nacional de Seguridade
Social, Protocolo nº 30945/2010.
Tatiana Ap. Silva, foi servidor(a) desta Municipalidade, regido(a) pela Consolidação
das Leis do Trabalho, no período de 13/02/2009 a 09/11/2009, onde exerceu a
função de Merendeiro, junto à Secretaria Municipal de Educação,  contando com
um tempo de serviço prestado de: 267 dias ou 08 (oito) anos, 27 (vinte e sete)
dias, sendo a contribuição previdenciária recolhida em favor do INSS – Instituto
Nacional de Seguridade Social, Protocolo nº 31292/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE APOSENTADORIA
“DEFERIDO”
Claudinei Pucineli, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro funcional nº
4.680-9, onde exerce o cargo de Escriturário, junto à Secretaria Municipal de
Obras, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, admitido(a) em 25/11/1977,  contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de  32 (trinta e dois) anos, 02 (dois) meses e 07 (sete)
dias, referentes ao período de 25/11/1977 a 17/03/2010, tendo sido descontados
desse período 01 (um) mês e 16 (dezesseis) dias de faltas injustificadas, podendo
ser computados: 06 (seis) meses e 10 (dez) dias prestados à Empresas
Particulares, Protocolo nº 39809/2009.
Maria de Lourdes Marçal Gasparin, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 9.138-7, onde exerce o cargo de Merendeiro, junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, admitido(a) em 28/06/1988 e, nomeado(a) em 30/12/1996,  contando
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura de  21 (vinte e um) anos, 04
(quatro) meses e 02 (dois) dias, referentes ao período de 28/06/1988 a 29/10/
2009, Protocolo nº 123964/2009.
Maria Regina Bispo da Silva, é servidor(a) desta Municipalidade, com registro
funcional nº 6.397-8, onde exerce o cargo de Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de Piracicaba, admitido(a) em 20/05/1981,  contando com um tempo de serviço
prestado nesta Prefeitura de  28 (vinte e oito) anos, 06 (seis) meses e 13 (treze)
dias,  referentes ao período de 20/05/1981 a 02/12/2009, Protocolo nº 135837/
2009.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Ademir Giovanoni, nº funcional 3.104-3, Agente Administrativo, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, Protocolo nº 27234/2010.
Gilberto Benedito Brandini da Silva, nº funcional 3.444-5, Chefe de Setor, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 28439/2010.
Maria Terezinha P. Prestes de Camargo, nº funcional 14.126-3, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 27676/2010.
Niube de Oliveira e Silva Paffaro, nº funcional 5.741-1, Atendente, junto à Secretaria
Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 32614/2010.
Roberto dos Santos, nº funcional 14.073-6, Motorista, junto à Secretaria Municipal
de Transportes Internos, Protocolo nº 27050/2010.
Rosangela Maria Viccino Lopes, nº funcional 5.304-7, Agente Administrativo, junto
à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 32377/2010.
Suzana Ferreira Gabas de Souza, nº funcional 15.148-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 28748/2010.

“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, III, ”a”, da Lei Municipal 1972/72.
Noriko Namizaki, nº funcional 6.707-6, Escriturário, junto à Secretaria Municipal
de Administração, Protocolo nº 31390/2010.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/72.
Luciane Aparecida Romanini Furlan, nº funcional 8.487-6, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, a contar de 22/02/2010, Protocolo nº 25900/
2010.
Maria de Lourdes Marçal Gasparin, nº funcional 9.138-7, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26/02/2010, Protocolo nº 23176/
2010
FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”:1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Acenildes de Fatima Cominetti Uliani, nº funcional 10.981-2, Professor de Pré
Escola, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 31038/2010.

LICENÇA AMAMENTAÇÃO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 396 da CLT, sendo um descanso especial
diário de ½ hora até a criança completar 06 meses de idade.
Nilva Gonçalves Santana, nº funcional 14.954-9, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 28770/2010.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 08 dias conforme artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Francisco Dernival Miranda Júnior, nº funcional 16.045-1, Guarda Civil CL/2, junto
à Guarda Civil do Município de Piracicaba, a contar de: 19/02/2010. Protocolo nº
31293/2010.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias, nos termos do artigo 473, I, da CLT.
Magali Aparecida Furlan Rossini, nº funcional 15.992-1, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 21/02/2010, Protocolo
nº 31065/2010.

“DEFERIDO” 04 dias, nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Maria de Fatima Boarini Leopoldo e Silva, nº funcional 10.266-5, Agente Escolar
de Saúde, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 20/02/2010,
Protocolo nº 31064/2010.

“DEFERIDO” 05 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Orlando Romani Júnior, nº funcional 13.083-1, Técnico de Raio X, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a contar de 20/02/2010, Protocolo nº 32090/2010.

“DEFERIDO” 08 dias, nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Luiza Helena Garcia Tarantitni, nº funcional 9.686-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Ação Cultural, a contar de 14/02/2010, Protocolo nº 31266/2010.

PRORROGAÇÃO DA LICENÇA METRNIDADE
“INDEFERIDO” conforme parecer da Procuradoria Geral.
Luciana Valdinéia Teles Pessotti Alves, nº funcional 12.782-6, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Finanças, Protocolo nº 29382/2010.

REASSUNÇÃO DE CARGO
“DEFERIDO” nos termos do artigo 108 § único, da Lei Municipal 1972/72.
Marcos Antonio de Souza, nº funcional 6.170-1, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, a contar de 08/02/2010, Protocolo nº 33361/2010.

TRANFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Benedito Gonçalves de Oliveira, nº funcional 9.603-4, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras para a Secretaria Municipal de Transportes
Internos, Protocolo nº 31153/2010.

RETIFICAÇÃO do DOM de 26/02/2010.
ONDE SE LÊ: Gracieli  Ap. Bortoleto Bombo, nº funcional 12.163-3, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a contar de 22/02/
2010.
LEIA-SE: Gracieli  Ap. Bortoleto Bombo, nº funcional 12.163-3, Escriturário,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de 22/
02/2010.

Piracicaba, 18 de Março de 2010

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20108



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 20109

Administração
Barjas Negri - Prefeito
Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação
Centro de Comunicação Social
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 26 de março de 201010


